
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1122 DEL 01/07/2021

OGGETTO: S.P. N. 27 “BENEVENTO - APICE - CONFINE PROVINCIA (AV) ”.
RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA’ CALVANO DEL
COMUNE DI APICE (BN). FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – (Cod. Int.
02663.19.BN). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA RILLO
COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 00872070628) CON SEDE IN PONTE (BN), ALLA
VIA EX SS. 372, PER UN IMPORTO LAVORI, AL NETTO DEL RIBASSO DEL
11,00%, DI € 134.592,63, OLTRE IVA COME PER LEGGE.

CIG: 85821294E4 CUP: I31B18000260001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia

di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;
 questo Ente, così come previsto dall’art. 5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data

08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma trasmesso;
 nel summenzionato programma è inserito l’intervento denominato “Risanamento movimento franoso

lungo la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del
comune di Apice”, dell’importo complessivo di € 220.000,00, da finanziarsi per € 50.000,00 con i fondi
stanziati per l’anno 2019 e per € 170.000,00 con i fondi stanziati per anno 2020.

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 225 del 18/10/2015 è stato approvato il Progetto
preliminare del precitato intervento per l’importo complessivo di € 220.000,00;

 con determinazione n. 2747 del 30/12/2020 è stato:
- approvato il Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento di che trattasi per l’importo complessivo

di € 220.000,00;
- stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento denominato “Risanamento movimento franoso

lungo la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del
comune di Apice”, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020,
convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120;

CONSIDERATO CHE con lettera di invito prot. n. 0013232 del 21/05/2021 è stata trasmessa, tramite
piattaforma della Provincia di Benevento, disponibile all'indirizzo web https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, richiesta di offerta a n.5 operatori economici iscritti all’iniziativa “Opere
Strutturali Speciali Cat. OS21”.

VISTO l’allegato verbale della seduta pubblica di gara del 08/06/2021 da cui risulta che sono pervenute n° 4
offerte telematiche e che la migliore offerta economica è stata presentata dalla ditta Rillo Costruzioni s.r.l.
(P.IVA 00872070628), con sede in Ponte (BN) alla via Ex SS. 372, con un ribasso dell’11,00%.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

RITENUTO, pertanto, potersi procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto alla Ditta Rillo
Costruzioni s.r.l. con il ribasso offerto dell’11,00%.

RITENUTO, altresì, di dover approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della
gara, con le seguenti risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 151.000,00
di cui soggetti a ribasso € 149.157,88
a detrarre il ribasso offerto 11,000% € 16.407,37

a.1 Lavori ribassati € 132.750,51
a.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.842,12

Sommano per netto lavori € 134.592,63

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 29.610,38
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 3.020,00
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4 Relazione geologica compreso IVA, spese e oneri accessori € 16.510,48

b.5 Spese generali (Progettazione definitiva esecutiva, permesso
a costruire, autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA) € 15.227,20

b.6 Accordi bonari € 5.000,00

b.7 Imprevisti, smaltimenti rifiuti e/o forniture a fattura compreso
IVA € 16.009,31

Totale Somme a disposizione € 85.407,37

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 220.000,00

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_26726143 del 23/06/2021, con scadenza validità 21/10/2021 dal
quale la ditta Rillo Costruzioni s.r.l. risulta in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTO l’art. 8, comma 1, L. n° 120 dell’11/09/2020.
VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente l’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo la
S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di
Apice”, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020, convertito in
Legge 11 Settembre 2020, n. 120, alla ditta Rillo Costruzioni s.r.l., con sede legale in Ponte (BN) alla
via Ex SS. 372, (P.IVA 01071550626), per un importo lavori di € 134.592,63, al netto del ribasso
offerto dell’11,00%, oltre IVA come per legge;

2) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara, con le seguenti
risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 151.000,00
di cui soggetti a ribasso € 149.157,88
a detrarre il ribasso offerto 11,000% € 16.407,37

a.1 Lavori ribassati € 132.750,51
a.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.842,12



3

Sommano per netto lavori € 134.592,63

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 29.610,38
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 3.020,00
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4 Relazione geologica compreso IVA, spese e oneri accessori € 16.510,48

b.5 Spese generali (Progettazione definitiva esecutiva, permesso
a costruire, autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA) € 15.227,20

b.6 Accordi bonari € 5.000,00

b.7 Imprevisti, smaltimenti rifiuti e/o forniture a fattura compreso
IVA € 16.009,31

Totale Somme a disposizione € 85.407,37

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 220.000,00

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. n° 120 dell’11/09/2020, l’esecuzione di
urgenza dei lavori;

4) di dare atto che la spesa è prevista al Capitolo n°12411, impegni nn° 1109/2021 (ex 1432/2020 –
3868/2019) e 1116/2021 (ex 3417/2020).

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


